

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Wydawanie 3 zło-
tych
Zabraniam
miesięcznik 8 złotych
Wychodzi niedzielną ran-
o wyjątkiem poniedziałku
i dni wolnych od pracy.
Konta PKO Kraków 400.670.

Podżegac w sutannie

Niekró robotnicy, parci skrajna niedza, wznosząca akcje o poprawę swej doli, strajki, walki o prawo, o lepszą przyszłość, — wdóczkami klerykałi występują przeciw nim z kaza-niami, że waśni i walka to dzieło szatana, że miłość i zgoda przystoi chrześcijanom, że tyko kłótnie i masoni mają pokój boży i wywołują walki, za co będą potępieni i pójdą do piekła...

Sami wszelako klerykałi do siebie tych kaza-zi zgola nie stosują. Bynajmniej nie chcą pchaćni, — bo w Polsce dzieje im się tak do-brze, jak nigdzie na świecie! — mają i podżega-ją, prowokują walki, abć i zamętu korzystać. Udają łagodne baranki, ale z pod ow-zej skóry błyskają wily kły...

W krakowskiej Radzie miejskiej w general-nej dyskusji budżetowej tak podżegac w su-tannie, radca miejski ksiądz Kasprzyk nie wa-hał się w swej mowie programowej uolewać nad brakiem tarć i walk i publicznie zwywał do walk, głosząc walkę jako ideał! Ksiądz w sutannie w takiej roli — to doprawdy widok godny zapamiętania! Rzekomu sługa Chrystu-sa, uważający za swoje powołanie — nie łagod-zenie tarć, nie godzenie waśni, nie pośredni-czenie w walkach, lecz podżeganie do walk, — to typ nie mający nic wspólnego z religią, lecz poprostu wchryzczył chadeckim. Ksiądz Kas-przyk prowokuje walkę — kto sieje wiatr, burzę zbiera!

Odpowiedział ks. Kasprzykowi radca miejs-

ski z Krowodrzy p. Jan Kanty Chwastek, rol-nik - przedmieszczanin, hogoibny katolik i z pewnością nie wywrotowiec. W przemówie-niu swoim, pełnym żywołowego humoru, dał p. Chwastek wyborna odprawę wojowniczym agitatorowi w sutannie:

— Ks. Kasprzyk lubi tarca... Nam ma za zle ks. Kasprzyk, że odbywamy zgromadzenia w magistracie; ks. Kasprzyk oczywiście salli na zgromadzenie nie potrzebuje, bo on ma ambo-nę i grzmi z ambony o polityce... Jeżeli ks. Kas-przyk pragnie walki, to niech ksiądz jedzie do Hiszpanji i tam walczy z bykiem...

Ogromnej większości Rady miejskiej mó-wił p. Chwastek z pod serca, toteż Rada miejska śmiała się do rozpuku z jego cletych docier-piów, ktorými przyważdał ks. Kasprzyka, ten zaś i garstka jego chadeckich przyjaciół mieli bardzo kwaśne miny...

Tak, jak p. Chwastek, patrzą najszerze war-stwji ludności na wchryzciskłą rolę klerykał-ów, którzy tyłko zgorszenie wywołują swojā demagogijā niesumienną i wbrew sprzecznej z powołaniem duchowieństwa.

Niewątpliwie takie typy podżegac w su-tannach miał na oku obecny papież Plus XI, zakazując księżom brańia udziału w polityce. Ale klerykałi tego pokroju, co ks. Kasprzyk, nie czują się sługami kościoła, lecz partyjni-kami chadeckimi, więc nie słońchają papieża i wprost bezczelnie prowokują walkę; sobie sami nechaj przypiszą następstwa!

Rola inteligencji w partii socjalistycznej

Przedmiotem żywej dyskusji, która ma znacze-nie nie tylko teoretyczne, ale praktyczne — jest sta-nowisko inteligencji w partii socjalistycznej. Dys-kusja na ten temat prowadzona jest obecnie nie-dziw ineni na łamach wysoko postawionego mie-szczelnika naukowego austriackiej socjalnej demo-kracji, „Kampf” w artykułach zamieszczonych w zeszycie lutowym i marcowym p. t. „Wielka par-tia” i „Purytanizm partyjni”.

Dyskusja na powyższy temat byłaby i u nas aktualną; jeśli istnieje nieporozumienie między inteligencją partyną a robotnikami, to przyczyna socjalna leży w walce robotników z burżuazją, w skład której wchodzi i wykształcone mieszcz-ństwo. Rozważania odnoszące się do inteligencji socjalistycznej, prowadzi dwa obozy, operujące jednakże odrobinami argumentami, a mianowicie: burżuazyjni, którzy w inteligencję socjalistę widzi renegata i zdradca, oraz robotnicy, gdzie dyskusje zapoczątkował socjalista niemiecki, Bebel, który inteligencję obcał wyrugować z ruchu robotni-czego.

Przeciwnicy inteligencji socjalistycznej zapo-miają, iż rozliczne reformy polityczne i społeczne, rozliczne myśli rewolucyjne zrodziły się w umyśle ludzi niecierpliwych i żarzących, którzy oddawali się kontemplacjom filozoficznym - społecznym i którzy czuli powołanie do działalności reformatorskiej czy rewolucyjnej. Twórcą socjalizmu naukowego Karol Marx pochodził z zamożnej rodziny miszcz-zańskiej. Znamioty trybun ludu w okresie re-wolucji francuskiej, markiz Mirabeau był szlachci-cem i cieszył się dobrobytem. Owen, twórca za-kładów przemysłowych, człowiek o wielkim zmy-sle praktycznym, pionier spółdzielczości, był czło-wiekiem zamożnym. Socjaliści przeciwnicy udziału inteligencji w partii socjalistycznej powo-

dują się głównie zdradą wybitnych mełw stanu, którzy wyrzliłi na gruncie socjalistycznym, a po pewnym czasie przeczuli się do obozu burż-azyjnego, jak np. Mussolini we Włoszech, Millerand i Briand we Francji, a w Polsce b. prezydent Woj-ciechowski i inni. Niewątpliwie są to typy, które wzbudają nieufność do inteligencji socjalistycznej, ale pamiętać musimy, że i wśród robotników so-cjalistów znajdujemy odstępców, którzy zmieniają zaprzęgnięcia polityczne, a szczególnie po wojnie namnożyła się ilość t. zw. rozbiłaczy, którzy znaj-dując częściowo posuch, co należy tłómaczyć nie-zadowolaniem mas z trudnych warunków ży-cio-wych.

Inteligencja jest jednakże niezbędna dla partii socjalistycznej, określa ona bowiem jej program, wychowuje i kształci kadry robotnicze i daje imy masowemu ruchowi społecznemu. Dalej ona pod-waża kulturę robotniczą, odmiennej od dzis pa-nującej kultury burżuazyjnej; pilnuje, aby dziełci robotnicze nie przechodzili do obozu burżuazy-

nego, co niestety wcale często spotykamy w sło-sunkach polskich.

Z chwilą, kiedy partje socjalistyczne stały się partjami bezpośrednio twórczymi i przeszły z roli negatywnej do pozytywnej, z krytyki do pracy twórczej, zadaniem inteligencji jest stwarzanie (tych nowych insiytucji społecznych i innowacji, które mają wstąpić na miejsce ustroju kapitali-tycznego i wyzwolić świat pracy, Silna partja socjalistyczna, na którą spada ob-owiązek objęcia wszelkich stanowisk administra-cyjnych, społecznych i samorządowych w pań-stwie, musi dostarczyć ludzi na owe placówki. Zmierzamy do zrównania robotnika nie tylko pod względem prawnym ale i faktycznym i w razie możliwości pragniemy nawet i stanowiska mi-nistrjalne obsadzić robotnikami. Do tego zrówna-nie niezbędna jest inteligencja partyną, która robotni-ka wychowa na społecznika i przysięgnie go na owe narwet i najwyższe stanowiska państwowe.

Współpracą więc inteligencji socjalistycznej z klasą robotniczą jest niezbędna i od wzajemnego ustosunkowania się zależy rozwój i wzrost partji socjalistycznej. Zwalczać więc musimy wszystkie próby zajtrzenia wzajemnych stosunków i ciepłi minimy wszelkie ataki, skierowane przeciwko inteligencji socjalistycznej, która zniszc musi po-ciski rzucane na nią z dwóch obozów: burżuazyjnego i nierządki robotniczego.

Zygmunt Gross.

Pamiętajcie o świecie i Maja!

„Czerwone Światła“

Nakładem wydawnictwa „Czerwone Światła“ w Krakowie wyszła z druku broszura 33 stroni-cowa w cenie 10 gr. za egzemplarz p. t.

„SOCJALIZM CZY KOMUNIZM“

pióra tow. Kazimierza Czaplińskiego.
Nadto staraniem CKW i Krakowskiej Rady Wo-jewódzkiej PPS ukazał się w połowie kwietnia broszura tow. I. Daszyńskiego p. t.

„POGADANKA O SOCJALIZMIE“

w cenie 10 groszy za egzemplarz.

Broszura ta zdobyła sobie kolosalną poczynność w masach robotniczych, o czym świadczy duży zbi-ór nakład, który osiągnął cyfrę 180 ty-sięcy egzemplarzy.

Polecając naszym komitetom powyższe broszu-ry, które będą ukazywać się co miesiąc, do nastę-pnego kolportażu, prosimy wszystkie zamówienia wraz z gotówką skierować wprost do Krakowa, na adres tow. Zygmunta Klemensiewicza, ul. Batorego 5 III p. oficyjna. CKW PPS.

CIASO STRUDLOWE

galaretki owocowe, proszki drożdżowe, waniliowe, jajowe poleca:

Fabryka „SIDONJA“ Kraków, ul. Szlak 1. 59.

NA ŚWIĘTA żądajcie wszędzie najlepsze piwa,
jasne, ciemne, dubeltowe i porter
ZJEDNOCZONYCH BROWARÓW WARSZAWSKICH
p. f. HABERBUSCH & SCHIELE S. A.
Jeneralny przedstawiciel na Zechodnią Małopolskę
KAROL SZCZEPANSKI
Kraków-Podgórze, ul. Przemysłowa 12. Tel. 3096.
Sklep firmowy Jagiellońska 8.

Największe, najtańsze źródło zaopatrzenia

Z sądów krakowskich

SANACJA SĄDU POWIATOWEGO

Stwierdzamy z przyjemnością, że nasze poprzednie uwagi nie poszły na marne, że obudził się przynajmniej jeden z sędziów powiatowych. W sprawie p. prezesa apelacji nie raczył dotychczas o sobie odzwiedzić walącego się przybytku sprawiedliwości przy ul. św. Jana, lecz wydał pewne zarządzenia, mające na celu zaradzenie najgorszym brakom.

Stworzono nowy oddział egzekucyjny, rozdzielono kancelarie egzekucyjne, przydzielono kilku nowych sędziów kancelaryjnych i organów wykonywawczych, obsadzono lepiej oddziały procesowe, przydzielono sędziemu do oddziału pomocy prawni. W oddziale wykonywawczym widzieliśmy już skutki lepszej obsady i trafnej organizacji przeprowadzonej osobie przez p. prezesa sądu okręgowo: ilość zajętych t. niewykonywanych egzekucji mobilnych spadła w ciągu kilku tygodni o kilka tysięcy do kilkuset. Obawy nie są jedynie, czy personalna obsada największych oddziałów t. oddziałów egzekucyjnych jest trafna, czy obsadzenie nie większych tych oddziałów silami sędziowskimi nie maigiemy w tym dziele sanacji w praktyce, nie zwycięży skutków sanacji kancelarii sądowej. Miemy nadzieję, że o ile obawy nasze okazały się szkodliwym, miarodajnym nie będą znowu wykazywały chwili, gdy już będzie za późno, gdy cała agenda egzekucyjna znowu ulotwi w głębokim bagnie, lecz za czas zaradka ziem.

Uważamy również obcasz oddziału pomocy przy 3-4 stołkach, tam trzeba młodej, gęstej i energicznej siły, którzy prac porafila zorganizować, przydzielono aplikantów przypływających, rozdzielili racjonalnie sprawy iższe między aplikantów, trudniejszą osobie załatwiał a nie mara nowa siła na własnoręcznym protokołowaniu. Ciernia na tem sprawie, strony długo wykuczała na swoją koloj.

Sala rozpraw jest wprost niemożliwa: w jednym niewielkim pokoju przesłuchuje się równocześnie przy 3-4 stołkach odległych od siebie o 1-2 metrów, 3-4 świadków przy interwencji adwokatów, dla których nawet krzesła brak. Zaprzestamy p. prezesa z apelacji na krótką wizytę do tej sali Nr. 32. Przekonałby się, że siedzą starszy, spracowany, zniszczy w tych warunkach wkrótce do reszty nadwaryszone się, a oddział wykaże niedomaganie.

Oddziały procesowe — to należy przyznać — obsadzono silami o wiele lepszymi i jestemny pewni, że bieg spraw będzie obecnie znacznie szybszy. Tak wygląda na razie „sanacja sądu powiatowego”. Wkrótce zobaczymy i omówimy jej skutki.

LATANINA — PRZEJAZIENIE SĘDZIÓW

Sanacja ta, tak potrzebna i pod wielu względami — miemy nadzieję — zbawiona, nie została jednak przeprowadzona zapomocą pomocnika sędziowskich, lecz drogą „lataniny”.

Załatano dziury w sądzie powiatowym przez zmniejszenie ilości sędziów w sądzie okręgowym cywilnym. Nie obsadzono w sądzie okręgowym cywilnym trzech wakujących posad sędziów jedynolitej, dwóch kancelistów przeniesiono do sądu powiatowego tak, że w sądzie okręgowym cywilnym widzimy już pozostały tych „chorob”, z których czynnie starano się w powiatowe wyleczyć. Sędziwo jedynolitej w sądzie okręgowym uginała się pod ciężarem akend, rozprawy wyznacza się i odracza na długi czas, na wyroki trzeba długo czekać.

Sędziów nie zostawiono waktyneli posad nie obsadzono, przeprowadzono „lataninę”, która starczy tylko na bardzo, bardzo krótki czas. Możemy p. prezesa apelacji zechciał przemieć do Warszawy pojechać i wytłomaczyć swemu szefowi, że nie można jednego sądu sanować kosztem drugiego, że jeżeli nie mamy pieniędzy na obsadę waktyneli posad, — należy czempredzić zniszczone — przynajmniej na czas przejściowy — senaty orzekające w sprawach cywilnych w I. instancji.

NEDZNE PLACE PERSONALU KANCELARYJNEGO I WOZNYCH

Przy tej sposobności wnten p. prezesa apelacji poruszyć także inne bolączki naszego sądownictwa, w pierwszym rzędzie niedzę urzędników kancelaryjnych, którzy po kilkudziesięciolecie, ciężki i odpowiedzialnej pracy w urzędzie nie mogą z niedłej głodowej płacy swej rodziny utrzymać i po całoniednej pracy w sądzie muszą szukać innego zarobku, czy to grać po nocach w orkiestrach kawalerianach lub kłinach, czy też w kantorach kupieckich prowadząc księgi lub zajmować się handlem. A czy mogą od członków przemoczonego nocną pracą zadać później iżeż nateżonej odpowiedzialnej pracy, jakie kancelaria sądowa wymaga? Niepodlega Różnia polska nie powinna pozostać w tyle za zaborcza Austrii, która urzędników tych także bardzo skąpo wynagradza, lecz ich nie wygładza. W gorszych jeszcze warunkach pracują woźni sądowi. Bez polepszenia tych warunków kancelaryjnych i sinacji sądownictwa może być mowa. Główny stracony to los swej rodziny, trudny pracą grabieżniczą i korupcją, nariusz sądowny nie może produktywnie pracować.

KONIECZNOŚĆ BUDOWY PALACU SPRAWIEDLIWOŚCI

Zwady jeszcze należy, że nasi urzędnicy sądowi, tak sędziowie, jako też urzędnicy kancelaryjni pracują w warunkach lokalnych uciążliwych wszelkiej hygieny.

Gdyby inspektor pracy zastał takie warunki w prywatnym biurze, zamknąłby z miejsca odnośny warsztat pracy a przedsiębiorców podległaby do surowej odpowiedzialności. Nicch się Pan, Panie Prezesie! aż tym straszyć nie należy. Niech się Pan przypatrzy w jakich kłakach Pański sędziwole prowadzą rozprawy, w jakim natoku ludzi, niech Pan poleci obliczyć ile m² powietrza przypada na jedną osobę w kancelariach sądowych. Polecmy Panu gorąco sale rozpraw, blura sędziowskie i kancelaryjne przy ul. św. Jana i w sądzie powiatowym karaym. Prosimy, aby się Pan przylądzał kancelarjom sądu powiatowego karaym w budynku św. Piotra, w tym samym natoku jak w sądzie powiatowym. Prezesie — urzędnicy! Polecmy w szczególności blura „sale rozpraw” i kancelarii p. sędziego Dillingera.

Chemy już pominąć kwestię jawności rozpraw, konstytucyjną zagwarantowaną, która w małym pokoju staje się luzuryczna. Chemy również pominąć — bynajmniej zresztą nie obojętne — kwestię powagi sądu, która lokolnie stosunki sprawadzą do absurdalnego sędziwole strządnącego w małym, brudnym pokoju, w łoku adwokatów i stron trudno odróżnić od przekupnia, sprzedającego swoje spoczywce w brudnym lokalu sklepowym. Chodzi już nam tylko o względy higieny, o zdrowie urzędników, którzy mają także samo prawo zadania w swym warszacie czystości, powietrza i przestrzeni jak każdy pracownik fabryczny.

Czy nie powstydziłby się Pan, Panie Prezesie, gdyby tak jeden z tych wielu gdańskich zarządników, który zwiedzał w Krakowie Wawel, Muzea i biblioteki medice fabryki zgładził przypadkowo do Pańskiego warsztatu i zobaczył w jakich lokalach, w jakich stosunkach wymierza się w Krakowie sprawiedliwość?

BRAK ENERGJI W PREZYDIUM APELACJI

Nie wymyśliłby się Pan, Panie Prezesie! brakiem pieniędzy. Zaden kulturalny cudzoziemiec nie zrozumiałby tego, że Państwo, którego wojsko, policja, tak wspaniale się prezentują, które ma pieniądze na pomniki, urzędników narodowe, które ma miljardy na port w Gdyni, na fabrykę azotu w Tarnowie, — nie znajdzie środków na ludzkie zdrowie i umieszczenie w nastarszym, nakaludziniejszym mieście Polskie sędziwole i urzędniki Państwa. Najniebezpieczniej Różnie mierzyła sprawiedliwość. Zbudowano w Krakowie w ostatnich czasach piękny gmach Lasy Skarbowej, wspaniały gmach Pocztowy Kasy Oszczędności, a tylko na Pałac Sprawiedliwości braknie pieniędzy. — Mamy plac odpowiedni na gruntach św. Michała i materiały budowlane i silne sprawnie dionie naszych bezbratnich kolegów budowlanych. I kredyty się znajdują. Braknie tylko Pańskich urzędników Państwa. Prezesie, Pańskie! Intenatywny. Pan myśli, że takie dary spadają z nieba, a o nie trzeba w Warszawie głoso wołać i walczyć!

Bez porządnie umieszczenia, bez Pałacu Sprawiedliwości, niema sanacji sądów w Krakowie, niema zdrowych, chętnych do pracy urzędników. Jedź Pan, Panie Prezesie! do Warszawy, przedstawił skandalizujące stosunki krakowskie, poruszczeni rządowie opinii publicznej, dał bezbrat-

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREWALD

Kraków, ulica Braganika 44, l. p., Tel. 533
tuż przy Bramie Przejazdowej

Uwaga na adres: Die Kasse odliera die Arbeit

nym prac, twim spracowanym sędziwo, kancelarjom zdrowe poutiszczanie, sądownictwo przywodzi powagę, sprawiedliwości dał godny przybytek.

Tylko w ten sposób pozwoliłsz zapomniać o tem, że na czas twój urzędowania przypadku — nie chcemy badać z jakich przyczyn — czas upadku naszego sądownictwa, iżeż był wycem imię z wielkim, piekłem, dziełem. Jakiż za Pan, Panie Prezesie! tej energii rozwinął nie chcech albo nie mozesz, usiąp miejsca młodzieży albo energicznijszemu, który będzie z nami wolny i walczył o prawdziwą sanację sądów, w pierwszym rzędzie o przybytek sprawiedliwości, o budowę Pałacu Sprawy i wiedzy w Krakowie.

Z rachy socjalistycznego

TEROR SZALEJE NA LITWIE

W uzupełnieniu wiadomości o strzelanicy socjalisty Melameda, donoszą z Kowna, że sad wojenny wydał wyrok śmierci na Socjalistów Ch. Melameda, Nemsentasa i Krapienasa; nadto H. Melamad został skazany na 12 lat więzienia, Danutis na 5 lat więzienia. Wymienieni socjalisci zostali skazani „za przyczynowania do obalania istniejącego sądownictwa”. Władze lit. Melameda został wykonany. Nemsentasa i Krapienasa w zamierzeniu go na dożywnienie więzienie.

Socjalista Silenis został skazany na dożywnienie więzienie za kolportowanie odezy w wojsku. Wyroki te wywołały w kraju wielkie wzburzenie. Słychać, że premier nie chce brać więcej odpowiedzialności za wystrzały wewnętrzno-polityczne. Mówią o zastrzeleniu wojskowej dyktatury.

ROBOTNICZY BELGIJSKI PRZECIW WOJNIE

Socjalistyczna rada generalna i komisja związków zawodowych obradowały wspólnie dnia 5 bm. w brukselskim domu ludowym nad bezbezpieczeństwami wojenami w Albanii i Chinach. W obradach złożył sprawozdanie i zaciął pokojowo między narodów socjalistycznej. Meriens mówił o działalności międzynarodowej akwoci. Piarand, Eeckelers i inni mówcy piewnawali faszyzm jako grzeźbę dla pokoju w Albanii oraz awanturniczo rolę angielskiego rządu konserwatywnego w Chinach i Europie. Uchwalono rozpocząć w całym kraju energiczna kampanję przeciw wojnie i 23 bm. urządzić wielką demonstrację międzynarodową w Brukseli.

RADJO A ROBOTNICZY

Radio we Francji stało się bardzo popularnym środkiem rozrywki i szerzycielem wiedzy. Niedawno powstało specjalne stowarzyszenie socjalistycznych radioamatorów. Towarzystwo Jonhaux, sekretarz generalny francuskiej związków zawodowych, przepowiedział wielką przyszłość dla radia. W piśmie „Radio” ocenił tow. Jonhaux korzyści radia dla robotnika w mieście, a bardziej jeszcze dla robotnika i chłopca na wsi. Domaga się, aby program tak w części rozrywkowej jak i w części naukowej odpowiadał zainteresowaniem słuchaczy. Zwraca uwagę na możliwość szerzenia przez radio znajomości ustawodawstwa socjalnego. Jonhaux obawia się dalej, że radio mogłoby być niedużo do niewłaściwej reklamy finansowej; radio finansuje pod tym względem podlega wielkiej niedostatecznej kontroli i już zdarzyły się wypadki nadużycia radia w tej mierze. Jonhaux obiecuje sobie wiele od radia nie tylko w izbie robotnika ale także w fabryce, gdzie radio może być doradcą w kwestiach higieny pracy, nowych metod produkcji itd. Przedewszystkiem zaś społeczeństwo się, że radio ułatwi propagandę związków zawodowych i udoskonalenie organizacji ruchu zawodowego. Centrala ta droga łatwiej komunikować się ze swymi organami i promować inną akcją byłaby szybsza, omyślił rządów. Wreszcie Jonhaux, że i dla młodszych jest radio środkiem postępu. „Jakie są obowiązki mowcy przed mikrofonem? Jest jeden obowiązek: obowiązek dyscypliny, która nakazuje odczekiwować rozważać każde słowo min je wypowie, gdyż braków wynowu nieida się (u naprawdę gestem). W rezultacie możliwe jest, że ten nowo środek techniczny wywoła potrzebny niemożny typu wymowy i w ruchu socjalistycznym.

Serce kapitalistycznego świata

W wąską ulicę Broadway w Nowym Jorku uchodzi wązka jeszcze, krótka a przepiękna Wall Street. Ruch tam jest olbrzymi, a kto przebrnie przez tych ludzi i autów końca ulicy, uszy słyszą głośnie Stock Exchange. Nie da się powiedzieć, gdyż w wąskiej cieśninie ulicy z dolu nie dojrzy szczytu budynku. Winda prowadzi do wielkiej sali giełdowej. Naprzeciw drzwi wejściowych frontuje na rozłożystym fotelu prezydent giełdy. Starzy zwyczajem, punktualnie o 9 godzinie otwiera dzwikiem dzwonek dzieci giełdy. O 3 godzinie znowu dzwonek: zamknięcie giełdy. Kilkaś ludzi wypełnia sale. Rozmowy, krzyki, szepoty, awizy jednoczą się w oszalałąjąca hałas. Głędna ma 1100 członków, a liczba ta może się powiększać. Członkiem giełdy można zostać tylko przez odkupienie legitymacji od dotychczasowego jej członka. Obecnie kurs legitymacji giełdowej stoi na 23000 dolarów, czyli 1,200,000 złotych. Pieniądże, wydane na taką legitymację, opłacają się jednak sownie, gdyż kurs legitymacji giełdowej idzie w górę z miesiąca na miesiąc.

Z giełdy wychodzimy na Broad Street. Przed marmurową kolumnadą palacu stoł tu pomnik Jerzego Washingtona. Tu stała bowiem niedzią Federal Hall, w której zebrał się w roku 1789 pierwszy kongres (parlament) Stanów Zjednoczonych i Washington tu złożył uroczystą przysięgę na konstytucję, jako pierwszy prezydent Ameryki. Dawne to czasy. Dziś na miejscu Federal Hall stoi gmach skarbu państwa.

Oto dalej stoł wspaniały dom nędzy. Niema na nim żadnej tablicy, żadnego napisu. To bank Morgana! W ogromnych salach pamięć tu uroczysty spokój. W tym budynku czeka się narażony na pozycjami, od których zależy los całych krajów i nędzy.

Narzewic stoł 30-piętrowy gmach „Bank of America”. A dalej banki, wszędzie banki. W tych ciasnych krótkich ulicach nagromadzone są miljarde walory. Wall Street jest najbardziej majątkowym tworem dzisiejszej Ameryki. Kto był na tej ulicy, ten usłyszał, jak bije serce kapitalistycznego świata.

Przedłąd społeczną

ZADANIA GÓRNIKÓW

Delegacja Zw. górników zagłębi: górnośląskiego, dąbrowskiego i krakowskiego była w minstria Pracy, a następnie w wiceprezjum rządu, celem przedstawienia żądań uchwalonych na ostatnim zjeździe górników: żądań: rozszerzenia mocy ustaw

o czasie pracy i urlopiach na terenie Górnego Śląska, przywrócenia zlananego bezprawnie przez przemysłowców zagłębia dąbrowskiego i krakowskiego ustawy o czasie pracy, oraz przeprowadzenia wprowadzenia ustawy o ubezpieczeniu na starość. Po referowaniu żądań przez gen. sekretarza Zw. górników, łow. posła Stańczyka, minister pracy, jak również wiceprezjum, oświadczył, że uznają potrzebę ujednostajnienia ustawodawstwa robotniczego, na terenie całego państwa; że przedstawienie w memoriale sprawy rozpatrzy i będzie starał się załatwić je przysiężliwie.

W końcu przedstąpił delegacja Związku zwrócił uwagę rządowi na dotychczasowe dotychczas przez rząd wyrażone chęcią zamiarami obniżenia płac i świadczeń w naturze, co powoduje stałe rozgorzenie wśród ogółu górniczego, ałbowim górniczy polscy pracują najintensywniej i są najgorzej wynagradzani. Ministrowie oświadczyli, że i to sprawę weźmą pod rozwagę.

CZYSZCZENIE ZWIĄZKU METALOWYCH
Zarząd Związku Robotników przemysłu metalowego w Polsce, Warszawa, ul. Leszno 53 na posiedzeniu dnia 27 marca r. b. uchwalił podzielić Zarząd na 10 komisji, a 10 w myśl przepisów zawartych w art. XII statutu uchwalił następująco: Na tem samym posiedzeniu uchwalono na zasadzie przepisów zamieszczonych w art. VII, statutu, wykuczyć ze Związku następujących członków: 1) Piotra Kowalczyka, Słusza, 2) Michała Ciszewskiego, maszyniste, 3) Jana Osyśa, maszyniste, 4) Jana Jarosza, robotnika, 5) Franciszka Polawka, waźnika.

DZIKA PARCELACJA W POW. WIELICKIM

We wsi Śledziejowice, pow. Wieliczka, obszarnek Niedziński Adam przystąpił do parcelacji z woj. rekł. Sa sprzedał ziemie, wyłącznie bogatym chłopom, którzy mu płać za jedną morgę od 1,300 zł. do 2,000 zł. Kto ma pieniądze, płaci od razu z kóry, a kto niema, płaci w 3 ratach.

Robotnicy rolni, którzy pracowali w tym majątku po 27 lat, a najmniej 5 lat, są pominięci od nadania im ziemi i otrzymali wypowiedzenie pracy z dnien 1 kwietnia 1927 r. Wypowiedziano pracę całej służbie bez wyjątku. Według ustawy, przysługujące służbie prawo nabycia działki. A pan Niedziński prosił wyrzucenie służby z niezakazanej przez parnerstwo, a także z niezakazanej przez prawo, która służyła obszarnekowi popiera i na żądanie go próbowała nastrożyć robotników wyuzowaniem pod gołe niebo. Robotnicy folwarku Śledziejowice protestują przeciw tym zamachom i bezprawności obszarneka i żądają ziemi zgodnie z ustawą o reformie rolnej. Prosimy zainteresowane władze o wzięcie ich do sprawy.

60.000 ROBOTNIKÓW ROLNYCH W ZWIĄZKU KLASOWYM

Impompuje cztery podaje sprawozdanie Związku Rolnych Robotników Rolnych z dnia 10 ubiegłego. Rządowi organizacji jest oczywiste. Wzrost członków, opłacających regularnie wkładki dla się gawużył już od początku 1926 roku, jednak większy przypływy rozpoczął się w drugiej połowie 1926 r.

Ogółem w czasy r. 1926 w stosunku do roku 1925 przybyło 16% nowych członków. Na dzień 1 stycznia 1927 r. liczba członków opłacających składkę wynosiła 59.837. Tem samym jest to największe w Polsce polskiego związku zawodowy.

W roku 1926 odbyło się 179 Zjazdów w oddziałach Związku oraz 12.188 zgromadzeń organizacyjnych po folwarkach. Umowy zawarto na cały kraj z wyjątkiem województwa poleskiego. Dotychczas objęto umowami 14.944 majątków z 6.817 robotników umów jeszcze nie zawarto, a nie i ci robotnicy będą wkrótce objęci umowami.

Dochody w 1926 r. łącznie 628.251 zł. 25 sr., a więc o 150.000 więcej niż w roku 1925. Zapomóg wypłacono członkom na sumę 72.203 zł. Oszczędności za rok 1926 stanowią 79.000 zł. Liczba pracownic Związków wynosi 188 osób, w czym 13 pracuje w centrach, reszta w oddziałach. Zarząd Główny w r. 1926 przybył 11.857 pism, wydatk zaś 101.239 (nie licząc okólników). W tymże czasie oddziały wysłały ok. 14.000 listów, a otrzymały 18.000 porad. Są to listy obywatelskie listy. Tkwi w nich niepoimnie, ałłowić większy wysiłków, trudów i walk, konieczny i lepszy był dla robotnika rolnego, drobnego dzierżawcy czy małorolnego chłopca. Wielka to praca!

EMIGRACJA POLSKY WE FRANCJI

Święto wyszła w Paryżu książka o t. „L'émigration en France” Marcelgo Poono, delegata rządu francuskiego na liczne kongresy międzynarodowe, członka wyższej Rady Rolniczej i eksperta emigracyjnego w Genewie. Książka jest interesującym przyczynkiem do kwestii naszej emigracji, która dziś stała się ważnym zagadnieniem narodowym.

Polska w emigracji francuskiej zajmuje po Włoszech i Belgii trzecie miejsce. Około 400.000 Polaków emigruje do Francji, zatrudniając się w rolnictwie francuskim. Książka posiada dla nas szczególną wagę dlatego, że autor wypowiada swe zdanie o kwestjach najdrżliwszych szczerze i ściśle, kierując się w konkluzjach rzeczowem przesłankami, jakimi dlań są interesy Francji.

Autor wypowiada opinie, że rząd francuski, sprzedając emigrantów, nie miał żadnego planu, że werbowanie odbywało się bez sprężystej organizacji i jakiejkolwiek kontroli. Masowa emigracja wychodząca z powodów ekonomicznych, niwytająca jednak widoczna skłonność do tworzenia oddzielnych grup etnicznych, co rzekomo sprzeciwia się istotyom interesom Francji.

Osobny ustep poświęca emigracji polskiej. Analizuje wartość poszczególnych grup emigracyjnych w związku z indywidualnymi cechami narodowem i zaznacza, że Polacy, w tym czasie, posiadają doskonały element siły i produktywności, posiadają jednak widoczną skłonność do tworzenia oddzielnych grup etnicznych, co rzekomo sprzeciwia się istotyom interesom Francji.

TEN

Kamień nieszczęścia

Od tamtych poro idzie przez wieki słuszna sława kamienia nieszczęścia. Tysiące pokoleń porzuciły ją z ust do ust, miliony ludzi uciekali przed tym kamieniem, a on gonil ich i goni do dziś dziesiątysia swoja niezrozumiała, straszna, kamienia zemście. Może za to, że ukochał orła, który przynosił dzieciom swoim przepiękne baśnie z za lasów i z za chmur, z blasków słońca i wielkich dalekich, baśnie, skracze się w jego słowych pólach, rozguzione w orlich oczach, w słońcu w i twarz straszliwa patrzy? A człowiek wygonil orła!.. Może za to, że już nigdy nie miały mu przynieść przedziwnych wieści półsłowe węże, wędrujące daleko i głęboko w rozpadliskach skalnych i ziemnych? Nikt nie zrozumie kamienia!..

Jednak olbrzymi ten głaz rozkazywał, a ludzie go słuchali! Daleko, w stronie południowej były wielkie jeziora, a skalistych brzegach, kamień nieszczęścia rzekł ludziom:

— Nieście mnie tam!

Ponięli..

Droge ich krwawej pracy znaczą wielkie ślady od Sławnikowa aż do owych jezior, których wysychające resztki widać w latach swego dzieciństwa. Ślady te rozpoczynają wielkie czarnyżyska z epoki kamiennej, biegną wzdłuż doliny szlasy warzawskiej szosy na południe, coraz idzie, coraz bieżą kulę, a w końcu kultury wreszcie stają za kościołem świętego Mikołaja na

przedmieściu Czwartek i wracają tu sama droga ku Sławnikowiu. Kamień przyszedł, zobaczył, zwyciężył. Wracając widać wycięte dla niego uliczki. Rządowi organizacji jest oczywiste. Wzrost członków, opłacających regularnie wkładki dla się gawużył już od początku 1926 roku, jednak większy przypływy rozpoczął się w drugiej połowie 1926 r.

Najlepiej zachowane, czy też tylko nawłecze widoczne ślady tej drożownicy — to, rzecz naturalna, same kamienie ublin. Koniec drogi kamienia ku jeziorom niema widocznych śladów, trzeba ich szukać w głębokim moku polojzornym, który dziś już pokrył jest zapewne onia ziemią lub takami. Ja jednak znajdując tam wypalane w koszykach gliniane naczyta, a nawet bronzowe ostrza, tkwiące niewiadomo poco w kawałkach wypalonej gliny. Pierwszym widomym — i to okazało — śladem drożownicy kamienia, jednak już w drodze powrotnej, — jest pomnik historycznych czasów, wspomniany kościół świętego Mikołajka, zbudowany na miejscu w słyła komuny. Ma otwartą na obie strony placik dzwonnica. Ostatnim — za moich czasów — był cmentarz „na Rurach” i koszarowy cmentarz, które jednak długo czekały na przysiężenie się miasta: widocznie coś zatrzymało w drodze kamień nieszczęścia. Obecnie mała cała słyła rozwoju prze ku Sławnikowiu, zamierając na dawnyin szlaku kamienia, kończącym się dziś starym unickim cmentarzem i żydowskim cmentarzem.

W tej kamiennej opanowanej narośli, widocznej dzisiaj na krótko, snuje się tańczący zdarzeń, rozpoczęty na Sławniku. Zabezpieja się wypadki, nie-

nia się barwami stroje, w lub wleczę się życie, zjawiają się nowi ludzie, nowe domy, nowe zwycięstwa, a uczucia. Stale jednak jest tylko jeden bohater, omijany, często bezwiednie, a nie unikniony dla każdej piersi, na której kładzie się zimny ciężarem. Jest to kamień nieszczęścia, i kręty w skłębieniu głębokich piwnic i łochów, czasem podstępnie podsuwający się pod stopy przedchodzą, lub patrzący z odrapaniej ściany przastarych ruin na mrowisko ludzkie. Kamień nie ma oczów, więc widzi jednakowo w dzień i w nocy, patrzy nieustannie i nigdy nie śpi. Nie jest nieśmiertelny, bo ślady swe zwycięstwa, dlatego bliź śmierć, która też podlega śmierci, jednak służy wiecznym zjawiskom. Są przajczliwymi. Przajczliwymi widuje się obole czerstwo w dobrej zgodzie. Kamień zapewnia śmierci długą pamięć, potwierdza ją i wykalca, kładąc się na mogiłkach ludzkich na cmentarzach. Nieczuły i martwy ma jedną wielką namiętność — być niewzruszonym. Jest to jego kamienia manja. Dlatego na wszelki sposób stawia opór ludziom i zwierzętom, obcając się porażką z miłośnikami, z raczonymi, z przestraszonymi, rani i zabija wszystko, co mu przeszkadza spać na ziemię. Ciężar — to jego nocy. Mimo to podążają, na barkach ludzkich, grzebiących zwierzęcych i wozach, nawet w wagonach drogi żelaznej i na pokładach statków. Można więc sądzić, że jest ciekawski; dla ciekawości przewyżczyła swój ziem, ale się go nie pozbawia. Bywa konieczny, rozkazuje więc swoją wartość. Ludzie i nawi, zwierzęta sądzą, że on oszukają kamieniowi. Blak robotnicy budują piramidy, pamięta tylko o placku przy pomniku.

(Ciąg dalszy nastąpi).

MEBLE NA RATY — NAJTAŃSZEJ — Kraków

PETZENBAUM

Dziękuję 61.
Baldia analog.

Przemiana kolei na przedsiębiorstwo prywatne

Bez naruszenia praw personalu

Warszawa, 9 kwietnia (PAT). Wczoraj minister komunikacji Ronocki przyjął przedstawicieli związków kolejowych, zrzeszonych w bloku komunikacyjnym, a mianowicie przedstawicieli Związku zawodowego kolejarzy (ZZK), Związku zawodowego maszynistów i Związku urzędników kolejowych z psem Kurjowiczem na czele. Celem posuchania był zamiar poinformowania się ze strony Związku o stanie dotychczasowych prac co do przekształcenia PKP na przedsiębiorstwo i związanych z tem kwestyach personalnych. Minister oświadczył, że przedstawił w tej materii projekt rozporządzenia prezydenta Republiki, który jednak nie wyszedł jeszcze poza obręb ministerstwa komunikacji. Projekt ten ma stworzyć przedsiębiorstwo państwowe dla eksploatacji kolei polskich, natomiast sprawa utworzenia spółki prywatnej z możliwością udziału kapitału zagranicznego jest

dział nieaktualna, jakkolwiek projektem Bory się z możliwością przejścia w przyszłości na ten sposób eksploatacji. Projekt opiera się na zasadzie nieukracania praw personalu, znajdującego się obecnie na polskich kolejach państwowych. W dalszym ciągu minister oświadczył, że ministerstwo komunikacji opracowuje w związku z tą organizacją przepisy dotyczące praw i obowiązków personalu, uposażenia i uprawnień emerytalnych oraz ubezpieczeń na wypadek choroby lub wypadku. Odnośnie rozkrytych zamierzenia minister po gruntownym zapoznaniu się z nimi przesyła Związkom za wodowym celem wypowiadzenia opinii. W końcu poinformował minister Związek o sposobie załatwienia szeregu postulatów wysuniętych w ostatnim czasie przez nie i dotyczących spraw bieżących.

Ma kierowników pracy organizacyjnej, stworzenie kasy Oszczędnościowej i przygotowanie Złoty Młodzieży. Obecnie Organizacja Młodzieży TUR posiada 62 środowiska i przeszło 5.000 członków. Dowład organizacyjną przybyło w okresie sprawozdawczym 20.

Rada pedagogiczna

Dnia 27 marca odbyła się w lokalu rob. Tow. przy. dzieci w Warszawie konferencja w sprawach pedagogicznych, w której wzięli udział Tow. Arceiszewski, Borowiczowa, Jabłoński, Kopciński, Landy, Pożaryska, Szererowa, Szymanowska, Kossohdzki (Włocławek), Domańska i Kunicki (Lublin) oraz przedstawiciele Tow. przyjaciół dzieci z Biulet. Tow. Danusowa i z Krakowa tow. Bokrowski. Rozpatrywano sprawę powstania Rady pedagogicznej i jej zadania; sprawę kursów dla wychowawców i wychowawców, pracujących w Ogniskach; sprawę kolonii letnich; dożywiania dzieci, oraz legitymacji członkowskich.

Uchwalono, że Rada pedagogiczna ma opracowywać plany pracy dla Ognisk, utrzymywać kontakty z oddziałami, decydując o otwieraniu nowych Ognisk i wysyłać instruktorów na prowincję. Rada pedagogiczna ma być najwyższą instancją w sprawach pedagogicznych i ma się składać z 10 członków (6 z Warszawy, 4 z prowincji). Postanowiono również zwołać cztery razy do roku konferencje pedagogiczne, w sprawie ujednostajnienia pracy.

Z początkiem września postanowiono uruchomić 3-tygodniowy kurs dla wychowawców i wychowawców Ognisk, obejmujący wykłady z dziedziny psychologii, opieki nad dziećmi, higieny oraz seminaria, wycieczki, zajęcia praktyczne i t. d. Uchwalono przesać kolonie letnie w każdej miejscowości, w której znajdują się Oddziały rob. wydz. wych. dzieciom, o ile środki pozwolą. Biorąc pod uwagę obecne warunki życia, w jakich obecnie znajduje się klasa robotnicza, a co za tem idzie — niedostateczne odżywianie dzieci, postanowiono starać się o subsydia, celem dożywiania dzieci w Ogniskach.

Następnie zaproponowano skład Rady pedagogicznej, który ma być przedłożony do uzupełnienia i zatwierdzenia Zarządowi. W skład Rady wchodzić będą: Adam Głogosz, Bobrowska, Borowiczowa, Kopciński, Kossohdzki, Kunicki, Landy, Pożaryska i Szymanowska.

Dyskusja budżetowa w krakowskiej Radzie miejskiej

W dalszym ciągu piątkowego posiedzenia obradowano nad działem IV budżetu miejskiego: długi miasta. — W ciągu dyskusji wiceprezydent Wielgus wywnioskował, że preliminowano na spłatę długów stosunkowo wysoką kwotę 2.241.447 zł., bo taka kwota wypadła ze zobowiązań z odnośnych skrypek dłużnych i umów waloracyjnych. Być może, że w ciągu roku uda się zmniejszyć spłatę niektórych długów odroczyć, a w takim razie powstałe nadwyżki będzie można zmniejszyć na zajęcia bezrobotnych, w szczególności na budowę domów dla bezdomnych.

Po uchwaleniu działu IV, przysłano do działu V:

DRUGI I PŁACE PUBLICZNE

oraz działu IV a: pomiar i plany rozbudowy miasta.

Nad działem Vm przemawiali r. m. Marski, poseł Hotecki i r. m. Turski.

Tow. Klucza w dłuższym przemówieniu podał krytyczny obraz i ułice przylegających gmin podmiejskich, wskazując na ul. Wileńską, oraz w dzielnicy warszawskiej na ul. Wileńską i Celarowską, które znajdują się w tak strasznym zaniedbaniu, że w razie pożaru w tych okolicach i wyjazdu miejskiej straży pożarnej inuszą plućy ulicą w błocie, co narazi gminie przez uszkodzenie przyrządów ogniowych na znaczne straty. Uporządko-

wanie ulic w gminach podmiejskich ma tak wielkie znaczenie, jak uporządkowanie ulic w samym mieście, gdyż ulice nie należą do całej miast, dlatego też niewolno ich zaniedbywać. W dalszym ciągu swego przemówienia domaga się r. m. tow. Klucza uporządkowania ulic: Kamienniej, Murawnej i Towarowej i przeprowadzenia połączenia ul. Towarowej z ulicą Kamienną, dalej podnosi sprawę też przeprowadzenia nawierzchni przy ul. Bieli i Grzegorzewskiej. Drugi wykonano tam kamieniem wykładanym, który przy wszelkiej komunikacji, jaka tam się odbywa, ulega szybkiemu zmiażdżeniu i zamieniając się w proch, już przy małym podmuchu wiatru i przy jeździe fur staje się piłą dla tamtejszych mieszkańców, gdyż niemy kurzy pokrywając całą okolicę wiałkami przez szczytami nożycami, — mowca domaga się jak najszybszego uporządkowania tych ulic przez zastąpienie dotychczasowej powierzchni wapieni, kamieniem łwarskim. R. m. tow. Klucza oświadczył, że sprawy te są nadzwyczajnie ważne i Kluch radów socjalistycznych nie spuścił ich jak długi z oka, aż zostaną doprowadzone do porządku.

Po udzieleniu wyjaśnień ze strony magistratu i przedczytaniu, oraz oświadczenia, że niektóre sprawy zostaną w najbliższej przyszłości wzięte pod uwagę, uchwalono dział V (IV a), poczem posiedzenie odroczone do poniedziałku dnia 11 kwietnia br.

Władomości polityczne

WYBÓR PREZYDENTA ŁOTWY

Ręga, 8 kwietnia, na piątkowym posiedzeniu sejmiku dokonano wyboru prezydenta republiki łotewskiej. Prezydentem wybrany został Gustaw Semgals, otrzymując 73 głosy przeciwko 22, przy jednym wstrzymanym się od głosowania. Nowoobрани prezydent płaściwał poprzednio sławiskow przewodniczącego Rady narodowej, następnie był członkiem konstytuanta i ministrem wojny. Kandydatura p. Semgalsa postawiona została przez urupowania centrowe i pozyskała głosy socjalistów i bloku wstąpiła. Nowoobрани prezydent Semgals urodził się w r. 1871. Wydział prawny ukończył na uniwersytecie w Moskwie. Jako adwokat brał czynny udział w życiu politycznym. Jako członek łotewskiej Rady narodowej wybrany był do konstytuanta łotewskiego, poczem zrzekł się mandatu i otrzymał teke ministra spraw wojskowych, który płaściwał przez 2 lata od 1921 do 1923. Jako działacz polityczny dążył do utworzenia rządu narodowego. Ostałino był nolaruszem.

RZAD ANGIELSKI PRZECIW SOWIETOM

Chamberlain wygłosił w swym okręgu wyborczym w Birmingham przemówienie, w którym oświadczył, że stosunki Wielkiej Brytanji z rządem rosyjskim, są w dalszym ciągu trudne. Sowiety nie ukrywały nigdy wywołania rewolucji światowej, która jest głównym celem ich politycznym, która jest źródłem i zadaniem spogładzania sowiety na imperium brytyjskie, na instytucje wolnościowe tego państwa i dojrzałość polityczną społeczeństwa brytyjskiego, będącego za-

pora przeciwko akcji wywrótowej, która sowiety usiłują przednieć na teren państwa brytyjskiego. Rząd sowioci uprawiał węgla państw brytyjskiemu propagandę za pośrednictwem Międzynarodówki komunistycznej i innych organizacji rzekomo niemających nic wspólnego z rządem kraju. Rząd brytyjski nie zerwał stosunków dyplomatycznych z sowietaimi, licząc się z ewentualnym zwycięstwem ujemnymi dla pokoju świata. Rząd, nie życząc sobie zakłócenia stosunków w Europie, nie przedsiębrał ostrzejszych kroków wobec sowioci.

ZNOWU REWOLUCJA W POŁUDNIOWEJ AMERYCE

Dzienniki londyńskie donoszą, że w Chili dokonany został zamach stanu. Minister wojny ogłosił dyktando, składając prezydenta republiki z urzędu.

Z ruchu młodzieży

WSPANIĄŁY ROZWÓJ ORGANIZACJI MŁODZIEŻY

Dnia 27 marca odbyło się w Warszawie planarne zebranie Komitetu Centralnego Organizacji młodzieży TUR, z udziałem tow. pos. Daszyńskiego i Czuplińskiego i licznie przybyłych delegatów z prowincji. Sprawozdanie z działalności Egzekutywy złożył tow. Niemiński. Świadczeniem znakomitego rozwoju Organizacji jest wspaniały przebieg „Święta Młodzieży Robotniczej” 10-go października, z powołanie do życia „Czerwonego Harcerstwa”, urządzenie kursu instruktorów

Robotnicza konferencja oświatowa

W piątek wieczorem w sali Domu Robotniczego w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) odbyła się robotnicza konferencja oświatowa, zwołana przez TUR krakowski. Na konferencję przybyli licznie przedstawiciele miejscowych organizacji robotniczych. Zagali tow. Adam Głogosz, przewodniczącym wybrane tow. Bobrowska i dr. Rynachiewicz.

Obserny i wyuczytarczy a znakomicie ujęty referat wygłosił tow. senator dr. Stefan Kopciński, omawiając postulat demokracji w dziedzinie szkolnictwa. W dyskusji przemawiali tow. Zathey, Bobrowska, ob. Siemko, i Ciełobka. Po końcowym przedstawieniu tow. Kopcińskiego uchwalono jednomyślnie rezolucję, która między innymi żąda:

1. Szkolnictwo ustalonej Polsce ustnowić szkolnictwa, opartego nie jednoludności, podstawa jej ma być 7-letnia i 7-klasowa obowiązkowa szkoła dla wszystkich dzieci i do niej dostosowany program i organizacja szkół średnia i zawodowa; każde dziecko ma mieć zapewniony swobodny dostęp do wszystkich stopni szkół, uwarunkowany jedynie chęcią i zdolnościami; nie może być innej szkoły dla zamocnych, a innej dla biednych, i dlatego i zw. niżej gimnazja muszą być skasowane; młodzież poprzestająca na szkole powszechnej ma podlegać obowiązkowemu dokształcaniu.
2. Uniezależnienia szkoły od wpływów państwonych, a w pierwszej mierze Klerykałnych.
3. Natychmiastowego zniesienia rozporządzenia b. ministra oświecenia p. Bartla w sprawie praktyk religijnych.
4. Regulowania sprawy szkolnictwa niezależnie narodowych w dalszym stopniu zapewnienia im możności niefogadawania swolowego języka i kultury.
5. Poparcia oświaty dla dorosłych.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ LEONA MISOŁKA. W dniu minionej Leona Misołka i córki Jęgo z 16 „Lix” z 5. Tadeusz Kurowski jako trzynię z 5.

Lekarze, Kasa chorych, szpital

Echa ataku Związku lekarzy na krakowską Kasę chorych

Od lekarzy Krakowskiej Kasie chorych otrzymano następujące pismo: Lekarze Kasie chorych w Krakowie, zebrani w dniu 4 kwietnia, po zapoznaniu się z treścią komunikatu przesłanego przez nowy zarząd okręgu krakowskiego Związku lekarzy do wyrażenia, przelali forum publicznemu z komunikatem dotykającym wszystkich kolegów pracujących w Kasie chorych, żądają również nie być wyrażeni jednolitej opinii członków Związku, że krytyka systemu funkcjonującej w Kasie chorych była oparta na cyfrach i danych niezgodnych z rzeczywistością, że wystawione przez nich budowie szpitala przez

Kasę chorych w postaciem zgroma przepełnienia Klinik i szpitali, jest postulatem całego nierozumiałym, tak ze stanowiska lekarskiego, jak i społecznego, że tego rodzaju wystąpienie publiczne, które miało bronić antyfortuity lekarzy i dążyć do zjednoczenia stamni lekarskiego, ten antyfortuię podkopuje, a stan lekarski rozbiła.

Dla definitywnego skierowania dyskusji na właściwe tory obici na zebraniu członkowie związku lekarzy państwa polskiego udawali jednomyślnie żądać zwolnienia walnego zgromadzenia i do tego czasu wstrzymać się od dalszych zbiorowych emulnacji.

8.61. 8.65. 8.91. Paryż 35.05. 35.14. 34.96. Praga 26.01. 26.57. 26.15. Szwajcaria 17.21. 17.25. 17.17. Wołochy 43.25. 43.36. 43.14.

Przeląd gospodarczy Znowu zamakowana podwyżka cen cukru

Mający jeszcze w pamięci rozporządzenia rządzący, którzy po miesiąc bezprawnego pobierania przez cukrowników o 10 złotych więcej na 100 kg. za cukier zdecydowali, że wolno im zniechęcać z konstatacjom tylko 750 zł. Wyrok ten, zdawałoby się, przyleci cukrownicy. Tak się jednak nigdy zdawało. Bo oto od 1 kwietnia cena cukru znowu „podskoczyła” o 150 zł. na worku. Cukrownicy są chętni. Ceny za cukier nie podnieśli, ani, ponadto, nie wzięły w imię swe, cztery cukry zostały bez zmian, podnieśli natomiast cene worków z dotychczasowej 2 złotych na 3 zł. A kto im udowodni, że worki nie kosztują tyle? Tak więc „bez podnoszenia” ceny cukru wyrównali sobie przesyłać cukrownicy na jeden zloty z 250 zł. różnicy cukrowej, ten, na co mieli spisać, a ten co przyniósł im rząd. Dalsze pół zlotego na worku wyrównali sobie w ten sposób, że obniżyli jednolite dotychczas 50 cenowo kasowe przy zakupie cukru o 50 groszy. „Krzyszka” ich więc więcej tylko jeden zloty. Nie wątpią, będą się starali usunąć ją w inny sposób. Ktoż im zresztą zabroni podniecenia ceny worka? Przeszedł cenny na cukier nie podnoszą. Cena na tasami tylko każdy przy zakupie u ichi cukru musi kupić 1 worka. A przypuszczają, że cen worków nikt nie będzie kontrolował, czy broń Boga regulował.

Tymczasem rząd idzie cukrownikom na rękę. Jak donosił z Warszawy, zapowiedziane jest posiedzenie komisji cukrowniczej w sprawie zasadniczego planu sanacyjnego cukrownictwa na rok następujący. — W komisji tej bierze udział czterech przedstawicieli Związku (ministerstwo skarbu, przemysłu, rolnictwa i spraw wewnętrznych), czterech cukrowników i dwóch przedstawicieli ministerstwa pracy, spożywczego i robotniczego.

WZROST DUCHOWO PAŃSTWOWYCH W I KWARTALE BR.

W przeciętności do kilku lat poprzednich w których wpływy z danaj publicznych i monopol państwowych były w I kwartale stałe słabsze, niż w kwartałach następujących, w roku bieżącym wpływy z danaj i monopol wskazywa wyniki przewyższające kwoty preliminowane w stosunku do budżetu na rok 1927—1928.

Z wymienionych źródeł preliminowane na cały rok budżetowy od 1 kwietnia 1927 do 31 marca 1928 kwotę 1.668.066 tysięcy złotych, zaś w I kwartale br. osiągnięto wpływy z tych źródeł 477.553 tys. złotych, to jest 28,6%.

W szczególności podatki bezpośrednie, preliminowane na 384.000 tys. zł., przyniosły 129.392 tys. złotych, tj. przewyższenie 29,7%, podatek gminowy preliminowany na 63.000 zł., przyniósł 24,4 mil. złotych, tj. 38,3%, podatek majątkowy preliminowany na 95 milionów złotych przyniósł tylko 14,9 mil. zł., tj. 15,8% i 15,9% podatek, jest jedynym, którego w wielo odbiega od preliminarza. Podatki pośrednie, preliminowane na 1302 mil. zł., przyniosły 384 mil. zł., tj. 29,5%, cla, preliminowane na 182 milionów złotych przyniosły 63,9 mil. złotych, tj. 35%, monopole państwowe, preliminowane na 647,9 milionów złotych, przyniosły 168,6 mil. zł., tj. 26%. Powyższe wyniki wskazują na bezwzględnie realność preliminarza budżetowego na okres budżetowy 1927—1928.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 9 kwietnia (PAT). Dolar amerykański: 8,92, 8,94, 8,90. Holandia 358,15, 359,03, 357,25. Londen 43,47, 43,58, 43,36. Nowy Jork

KRONIKA

Kraków, 10 kwietnia.

Deszcz a zbiórka

In bieżącej naszej dorocznej zbiórki, tem niespokojnie spodzajania na zakończenie niebo i pieszczoty zbiórki, którzy będą musieli marznąć i moknąć na deszczu i Zarząd TPD, który się obawia zmniejszenia listu, a wreszcie dzieci, bo i one zjadły sobie dobrze sprawę, w jak znacznej mierze ujemnie kolony zjawilo od pomysłowego wyniku zbiórki. Czyż jednak uszczęście tego drobnego, doziemnego podniku, jakim jest datek na TPD, może być uzależniane od wpływów atmosferycznych? Wiemy, że nie zawiodą ci wiewi i wypróbowani przyjaciele TPD, którzy rok w rok z całą otwartością i zapalem, różniami sposobami: prosba, żarcie, milymi usmiechem starają się uzyskać od przechodzących publiczności (czesze!) i większe (zadawaj!) datki, nieczuli na drwinki i uszczępliwie słowka, jakimi ich nieraz mniej kulturalna publiczność obdusza.

Do Was przeto zwracamy się. Wy wszyscy, którzy rozumiecie, że przyszłość nasza zawisa od fizycznego i moralnego zdrowia dostojącego pokolenia. Wy zwłaszcza, ludzie pracy, których ta sprawa bezpośrednio i boleśnie dotyka. Niech więc względni na stan pogody nie zawiedzie zbiórka na kolonie TPD w Kolejnicy i Pankowale, że 300 dzieł robotniczych wola: my chcemy pa wiewi! Zarząd TPD.

Minister oświaty w Krakowie

Wczoraj rano przyjechał z Warszawy minister oświaty dr. Dobrucki. Powitanie ministra nastąpiło na dworcu o godz. 7.30 rano, poczem minister odjechał do gmachu województwa. Po krótkim odpoczynku minister w towarzyszy wojewody Dąrowskiego i p. Polaka przyjechał pod kościół Mariacki, gdzie ks. infułat Kulinański oprowadził go po kościele wraz z konserwatorami. Po zwiedzeniu kościoła i prac restauracyjnych minister odjechał do seminarjum meskiego, gdzie ministra dyr. p. Mikulski zapoznał z fatalnym stanem budynku, a temsamem z anormalnymi warunkami, w jakich się znajduje. Następnie minister odwiedził do szkoły przemysłowej i szkoły przemysłowej artystycznego, poczem odjechał do szkoły przemysłowej żeńskiej przy ul. Syrokomli. Wreszcie minister zwiędził jedno z tutejszych gimnazjów. Po wizytacji szkół minister złożył wizytę ks. metropolicie Sapieżce oraz członkom prezydium miasta. W godzinach popołudniowych minister był podejmowany śniadaniem przez prezydium miasta. W czasie od 3.30 do 5 minister odwiedził Akademię górniczą i wyższe studium handlowe, następnie zwiędził Dom artystów, a wczoraj był na przedstawieniu w Teatrze im. Słowackiego.

Popołudniu zwiędził p. minister dr. Dobrucki jeszcze szereg instytucji, między niemi Dom artystyczny, gdzie wobec licznie zebranych artystów, w przemówieniu powitał go p. prezes Wodzinowski, w przemówieniu swem podkreślił wielkie zadanie, jakie artysty krakowskie przystawili do tych dwiedzian p. ministra, szczególnie co do poparcia sprawy reżubudowy Domu artystów.

Wczoraj był p. minister oświaty w teatrze miejskim na przedstawieniu „Akropolis”. Program pobytu ministra w niedzielę jest następujący: Godz. 9.15—9 wycieczka bursy ks. Kitznowicza; godz. 9—10 audyencje, godz. 10 zwi-

dzanie Muzeum Narodowego, o godz. 11 minister uda się na zjazd Izby rekoludacyjnej, następnie weźmie udział w otwarciu wystawy pamiatki po w. Benie, poczem uda się na posiedzenie komisji. O godz. 1.15 uda się minister do YMCA, w czasie od 4—5 będzie udział audyencji w województwie, a o godz. 8.30 uda się na raat do Izby handlowej i przemysłowej. O godz. 11.55 udzie do Warszawy.

Zgromadzenie publiczne w sprawie ustroju szkolnictwa

Dziś w niedzielę 10 bm. o godz. 10 rano w sali Domu żołnierza polskiego przy ul. Lubickiej odbędzie się zgromadzenie obywatelskie w sprawie ustroju szkolnictwa. Referent: tow. poseł Julian Smulikowski.

Zgromadzenie zwolnie komitet obywatelski, złożony z osób o szerzyci przekonaniach demokratycznych i postopowych. Wszyscy, którzy pragną szkoły jednolitej, jednak dla bogatych i biednych, szkoły prawdziwie powszechnej — powinni stawić się na tym wiecu. Wiecej musi być wielką manifestacją nastroju, w jakim ogół społeczeństwa domaga się uchwalenia przez Sejm i przezwyciężenia, a na przed ustawie o jednolitości ustroju szkolnego. Dojazd tramwajem nr. 5.

ZEBRANIE KOMITETU SPRAWOZDANIA ZWŁOK JULIUSZA SŁOWACKIEGO

Program zebrań jednolitego komitetu obywatelskiego sprawozdania zwłok Słowackiego, które odbędzie się dziś w niedzielę, w sali uniu. Jagiell. o godz. 11.30 — obejmie przemówienie prof. dra Kallenbacha, sprawozdanie sekretarza prof. Rutkowskiego, deklaracje artystów Socjali i Romantyzmowych, referat prof. dra Klemensa, a w końcu i temat „Geneza i Ducha”, oraz produkcje chóru „Folia”. Pierzenie ma zaszczyt swa obywatelski minister wyznaj nr. 1. ósw. pułk. dr. Dobrucki.

MIN. KWIAŃKOWSKI W KRAKOWIE. Dzisiaj rano przyjechał do Krakowa minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski w towarzyszywie dyr. dep. górniczo - hutniczego inż. Świętowickiego, naczelnika dep. rekoludacyjnego inż. Hauszdyka, naczelnika sekretariatu ministerjalnego p. Peche oraz sekretarza ministerjalnego p. Barańskiego. Wczoraj o godz. 8 rano handlowa i przemysłowa oraz izba gminna, w Dziadostwo udzia na część ministrów; przemysłu i handlu oraz wyznaj religijnych i oświecenia publicznego raat w salach Izby handlowej ul. Długa 1.

III. ZJAZD IZBY PRZEMISŁOWYCH Z CAŁEJ POLSKI odbył się w Krakowie w dniach 10 i 11 bm. Obrady odbywał się będą w sali Tow. Wzaj. ubezpiecz. przy ul. Baszowej 1. 8 i rozpoczęła się dziś w niedzielę o godz. 10 rano. W skrajach: szkolenia zawodowego, socjalni i skarbowi odbywał się będą odczyty dla członków Zjazdu.

Z WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO. Dotychczasowy naczelnik wydziału bezpieczeństwa dr. Skałkowski po oddaniu urzędowania swemu następcy m. in. dr. Dziadoszowski rozpoczął z dniem dzisiejszym urloj, po którym obejmie inne wyższe stanowisko w województwie.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W czasie od 3 do 9 m. zgłoszono w Miejskim urzędzie zdrowia następujące wypadki chorób zakaznych: szkarlatyna 5, dyfterja 4, odra 2.

W NIEDZIELE PALMOWA MOGA BYĆ SKLEPY OTWARTE. Magistrat przypomina, iż dziś w niedzielę dnia 10 bm. mogą być otwarte sklepy od godz. 1 w południe do 6 wieczór.

Z POWODU PRZEPEŁNIENIA PLACÓW TARGOWYCH, magistrat postanawia ze względów porządkowych wstrzymać wydawanie przekupom zwerołów na zajmowanie nowych stanowisk targowych na najbliższych placach targowych na czas lednego roku, tj. do dnia 31 marca 1928 r.

INFAMALTYA

Ekstrakt słodowy neutralizowany dla niemowląt sporządzony ze specjalnego siodu przez Krakowski Browar JWPana br. Gotza. Ekstrakt słodowy INFAMALTYA został wyprodukowany i zostaje pod stałą kontrolą Szpitala św. Ludwika dla dzieci (Przymrużaj dr. W. Bujak).

CENA ZŁ. 6[—] Wyciąganie zastępowy i sprzedaż hurtowna na cały obszar Rzeczypospolitej, Polska S. Akc. „PHARMIA”, Magister B. Jaworski w Krakowie.

Do nabycia w aptekach i drogeriach.

Za 6 tygodni sfinalizowanie pożyczki

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 9 kwietnia.
Jak się Wasz korespondent dowiady, detni.

tywne podpisanie umowy o pożyczkę nastąpi w ciągu sześciu tygodni.
— 000 —

Postulaty mniejszości narodowych

Wielka ankieta o stosunkach kresowych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 9 kwietnia.
Komisja rzeczoznawcza dla mniejszości narodowych zakończyła swoje prace. Głównym tematem prac dotychczasowych była sprawa czasu pracy w handlu i przemyśle. (Chodzi tu o żądania ludności żydowskiej, niezadowolonej z przymusowego sposobu niedzielnego). Komisja uchwaliła, że prace sił niemieckich w niedziele jest wogóle wykluczone. Ułatwienia w handlu niedzielnym mają być przyznane bez różnicy wyznania, tylko różnicą kapćom i rzemieślnikom na czas paru godzin.
Odnośnie spraw związanych z położeniem ludności kresowej, komisja postanowiła w ciągu maja

zwołać do Warszawy ankietę w sprawie funkcjonowania administracji państwowej w trzech południowo-wschodnich województwach Polski. Od członków ankiety komisja spodziewa się sformułowania spostrzeżeń i uwag ludności kresowej, nasuwających się jej w bezpośrednim zetknięciu z władzami państwowymi, oraz — przedstawienia konkretnych postulatów w kierunku ulpszenia administracji kresowej, w granicach istniejących ustaw.

W końcu komisja zajmowała się zarządzeniami władz w dziedzinie gospodarczych i kulturalnych potrzeb mniejszości narodowych, uwzględniając specjalnie sprawę szkół ukraińskich i białoruskich.
— 000 —

Firma amerykańska finansuje akcje wyborczą prawnicy?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 9 kwietnia.
Dzisiejszy „Kurier Czerwony” przynosi sensacyjną wiadomość o pomyślnym trafieniu, istniejącego przeważa przedstawicieli amerykańskich, firmy „Ulten et comp.” z selmowni ogrupowaniem prawniczym, na temat „pożyczki wyborczej” dla prawnicy.
Firma „Ulten” udziela, jak wiadomo, pożyczek na prace inwestycyjne gminom niemieckim, zarabiając na tych interesach ponad 15% rocznie. Firmie „Ulten”, — przewodzi działalność której zwi-

szcza za tęgemu na wyzysk zatrudnianych przez na robotników podległy są protesty organizacji robotniczych, zadołasy na tem, by zapowalć reakcyjną większość w radach miejskich.
Podobno w rozmowach z przedstawicielami prawnicy reprezentant „Ultena” kładą nacisk na to, by nie podwyższano zarobków robotników. Poza propozycje finansowania wyborów samorządowych, miała firma „Ulten” zaproponować także „kredyty” na akcje wyborczą prawnicy.
Sensacyjną te informację podajemy rzecz prosta na odpowiedzialność „Kurjera Czerwonego”.

komunikacji w sprawie zwłekszenia dodatków dla drużyn parowozowych za czas spędzony w służbie na parowozie oraz dla palaczy obsługujących wagony z samodzielnym ogrzewaniem. Rada ministrów postanowiła wprowadzić do obowiązujących w tej mierze rozporządzeń niektóre zmiany, zmierzające do podwyższenia mnożnej, stosowanej dotychczas przy obliczaniu tych dodatków o 2 groszy. Jednocześnie Rada ministrów powołała analogiczną uchwałę odnośnie do drużyn konduktorskich, których dodatki za czas spędzony w służbie na pojeździe podniesione są już mają z 41 na 43.

POŻYCZKA NA ZATRUDNIANIE BEZROBOTNYCH

Warszawa, 9 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). W związku z rozporządzeniem ministra pracy w sprawie pożyczek dla tych przedsiębiorstw, które zatrudniają bezrobotnych, wojewodowie otrzymali okólniki, wyjaśniające zasady, wedle których pożyczki te będą rozdzielane. Wedle okólnika należy udzielać pożyczki w pierwszym rzędzie na cele bezrobotnych, w drugim — na cele innych bezrobotnych korzystają z państwowej pomocy dotarnej.

ZMIANA W BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

Warszawa, 9 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiady, dyrektor banku gospodarstwa krajowego dr. Steczkowski nie cofnął zgłoszonej przez siebie rezygnacji. Podobno dr. Steczkowski chce, do czasu zatwierdzenia swej rezygnacji, otrzymać paromiesięczny urlop, na ten czas proponując na swego zastępcę wice-dyrektora banku p. Ossowskiego, byłego ministra przemysłu i handlu.
W związku z rezygnacją o działalności banku gospodarstwa krajowego domaga się dyr. Steczkowski połączenia do odpowiedzialności dyscyplinarnej urzędników banku, którzy dostarczyli p. Temnenbaumowi materiałów, kompromitujących bank gospodarstwa krajowego.

SKANDALI

Warszawa, 9 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Prokurator skierował sprawę Bolesława Limanowskiego, Andrzeja Struga, St. Posnera, St. Tuguita i innych oskarżonych o podpisanie odczyty „Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela” do sędziego śledczego.

ROKOWANIA PRAWNE MIĘDZY POLSKA I CZECHAMI

Praga, 9 kwietnia (PAT). Czesosłowacko-polskie rokowania handlowe w kwestii prawnych zostały zakończone w Pradze 8 bm. Osiągnięto zupełnie zupełne porozumienie w sprawie wykonania wyroków, dalej w sprawach konkursowych, spadkowych oraz w sprawie rozdziału aktów sądowych na Śląsku Cieszyńskim, Spiżu i Orawie. Odnośnie umowy ostatecznie ustalono, poczem zastępcy oby delegacji saporafowali je. Podpisanie tych umów nastąpi w najbliższych dniach w Warszawie.

NA RATY!
Ubrania męskie — Raglany — Ubrania studenckie — Zartuki wiosenne — asłajny hijs
Kraków, ul. Grodzka 8, 1. piętro.
Uwaga na adres! 415 Uwaga na adres!

Związków i zgromadzeń

DO WSZYSTKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE! Podaje się do wiadomości wszystkim Związkom Zawodowym należącym do Rady Związków Zawodowych w Krakowie. — że DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 11-go kwietnia o godzinie 6 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ulicy Dunajewskiego 5.
Przedmówi Rady Zawodowej ROCZNE ZGROMADZENIE PPS W NOWYM SĄCZU. W niedziele 10 kwietnia o godzinie 10-tej przedpołudniem w małej sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu odbędzie się Zgromadzenie członków Komitetu pow. PPS w Nowym Sączu. Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie z działalności Komitetu; 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 4) wybór nowego Komitetu; 5) święto 1 Maja; 6) wnioski i interpelacje. O jak najliczniejszy udział uprasza Komitet.
TUR W RZESZOWIE. W niedziele 10 bm. o godzinie 4:30 popoł. w lokalu Związku Strzeleckiego, ul. Sokola 10, odczyt pow. Leona Mitza „Rozwój myśli socjalistycznej w środowisku”.
TUR W BRZESZCZACH. W niedziele 10 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali barsku ogólne zgromadzenie członków, poczem odczyt pow. Romana Szymankiewicza „Dzieje ziemi” (z obrazami: świętenu).

Wojska rosyjskie już wkroczyły do Chin

GENERALNY KANTON PRZECIWO KOMUNISTOM

Szanghaj, 9 kwietnia (PAT). Według sprawozdania z Moskwy w rozkazie rewolucyjnej rady wojennej miały być przesłane 4 dywizje piechoty i trzy kawalerii do okręgu amurskiego. Planowana jest akcja 2 grup armii w kierunku Czeliabira i Char bina. Nadto przekierowano już 40.000 żołnierzy kawalerii mongolskiej pod komendą oficerów rosyjskich granicę chińską. W Irkucku i w Czelcie zgromadzone wielkie ilości amun. samolotów, samochodów i koni.

Londyn, 9 kwietnia (PAT). Tajskie agencje telegraficzne ogłaszają alarmujące doniesienia o wielkich zbiorach rosyjskich w Mongolii i nad granicą Mandżurji, które mają na celu nagłe obsadzenie Mandżurji i ewentualny marsz w kierunku Pekinu.

BUNT GENERAŁA KANTONSKIEGO

Szangaj, 9 kwietnia (PAT). Komendant-armii kantonskiej Czang Kai Szek — wysąpił w ostatnich dniach bardzo energicznie przeciwko batalionom robotniczym. Wzrósł w wielu miejscach do krwawych starć. — Według doniesień dzienników ma Czang Kai Szek zamiar zerwać z radykalną egzekutywą stronnictwa, które udusiła się w Hankau. Ma on też zamiar podobno zaniechać naziwo

kampanie przeciwko Chinom północnym i wdrożyć rokowania z Czang Tsi Linem. Zamienia, że zażąda o na rychło dyktaturę. Czang Kai Szek, — Gdyby to nastąpiło, wówczas rozłam w łonie stronnictwa kantonskiego stałby się widoczny. Centralna radykalna w Hankau zamierza jako kontrgenerała wysunąć Czang Czen Czai.

Londyn, 9 kwietnia (PAT). Z Szangaju donoszą: Walki między zwolennikami Czang Kai Szeka a komunistami doprowadziły do tego, że generał Pei Chung Hsi zaczął obsadzać główną kwaterę t. zw. biura politycznego w Szangaju. Biura zostały obojętowane, liczne osoby aresztowano. Biura te były główną siedzibą administracji komunistycznej.

KANTON PRZYGOTOWUJE MARSZ NA PEKIN

Londyn, 9 kwietnia (PAT). Jak podaje „Times” w doniesieniach z Szangaju, armie kantonskie okupują się na zdobytych terytoriach i przygotowują kampanie liczną przeciwko Pekinowi. — Ten sam dziennik podaje, że komendant wojsk w okręgu Szangaju dokonał rewizji w służbie administracji komunistycznej w dzielnicy Szapel oraz wydał zarządzenia co do przeprowadzenia cenzury wszelkich zgromadzeń i wykonywania posterunków z Hankau. Zarządzenia te mają na celu zapobieżenie propagandzie komunistycznej.

TELEGRAMY

Jaskółki przedwyborcze

Warszawa, 9 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Przygotowania do wyborów są jeszcze w stadium wstępnym. Jak mówią, odbyły się pierwsze rozmowy pomiędzy „Undo” (napoleonejszym stronnictwem ukraińskim w Galicji wschodniej) a nacjonalistami niemieckimi z pod znaku p. Hasbacha. Rozmowy miały na celu położenie osiuzsu oby tych grup w podstawy ewentualnego „bloku mniejszości”, celem zabezpieczenia się przed przeważaniem wpływnymi jaskółkami, jak to było w r. 1922. W „Undo” istnieje odłamy sympatyzujące z hetmanem Skoropadzkim, a więc o „orientacji niemieckiej”, co ułatwia rokowania z p. Hasbachem. Poza tem w kierownictwie „Piasta” zarysował się plan „bloku centrowego”, któryby obłą „Piasta” Npr. I ChD z wykluczeniem Zp. L. N., grupy Dubanowicza i „obozu wielkiej Polski”.

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW

Warszawa, 9 kwietnia (PAT). Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem wicepremiera Barda posiedzenie Rady ministrów, na którym zatwierdzono szereg drobnych spraw z zakresu zmian terytorjalnych poszczególnych gmin wjeisk oraz rozpatrzone zgłoszone przez poszczególnych ministrów wnioski. Między innymi Rada ministrów zatwierdziła: 1) projekt rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o należnościach za sporządzenie protokół; 2) projekt rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie wynagrodzenia za nieruchomości ziemskie przejęte w swoim czasie na własność państwa w niektórych powiatach Rzeczypospolitej; 3) projekt rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o zastąpieniu środków przewozowych dla wykopania budowy i utrzymania dróg publicznych i mostów. Poza tem Rada ministrów na wniosek ministra przemysłu i handlu postanowiła wydzielić z ogólnej administracji państwa przedsiębiorstwo „Polmim” (państwowa fabryka olejów mineralnych w Drohobyczu). Wskoczą Rada ministrów zatwierdziła wniosek ministra

SALONIKI Rotery — maszynowy
otomany, kanapki rozkładane, łóżka blaszane, materace włóienne, na raty.

LUSZOWICZ
Kraków, Florjańska 44

Dla Pań i Panów
reperuje 90
maszynki do mięsa

każdego systemu pod gwarancję, prymusy, żelazka do prasowania, wyszafy nowe odra do noży.

Specjalne ostróżenie brzytew oraz przyrządy metalizacyjne, szkieł i maszyny, noży, szkił, maszynki do włosów i t. p.

Wykonalne pierwszorzędne
J. MYSZKOWSKI
Kraków, ulica Działowa 46

Posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze.

MEBLE
naraty 30% taniej

Skrómne i wykwintne, w wielkim wyborze, z gwarancją na rok — (Włazna pracownia tapicerska nadal Stolarska 15)

S. FRISCH

Kraków, Szpilarna 19.
(róg ul. św. Marka).

PŁASZCZE
DAŃSKIE
UBIORY MĘSKIE

B. Rozmarin — Kraków

GRODZKA 32

I piętro front.

Dogodne warunki spłaty.
Uwaga na adres!

NA ŚWIĘTA Przyjmuję zamówienia świąteczne 604
i poleca w doborowym gatunku po cenie najniższej

TORTY CUKIERNIA R. PIECZARKI
STRUCLE Kraków, ulica Pońska 15. **BABKI**
SERNIKI

Również przyjmuje mak do tartar i sprzedaje gotowy.

SZYŃKI I KIEŁBASY ŚWIĘTANE
w najlepszym gatunku i wielkim wyborze poleca

A. Różycki

Kraków, ul. Sławkowska 12.

KAZIMIERZ OGORZAŁY
Kraków, Szczepańska 11. — Tel. 3004

poleca w najprzedniejszych gatunkach:

towary kolonialne, spożywcze, delikatesy, wódki, likiery i wino, oraz codziennie żywe ryby.

LUDWIK ŁAZAR
poleca 415

BIELSKIE PIWO
MARCOWE I PORTER

zamówienia ukutekniwa również i na prowincję.

Kraków: Dąbłęta 5 i Łobzów tel. 3040.

NA ŚWIĘTA Znaną z dobrał szynki specjalne
z młodych wieurzy, lekko sienne,
kiełbasy, bocki i wszelkie artykuły
w zakres masarskiwa wchodzące.

FARBYKA WYROBÓW MASARSKICH
ALEKSANDRA GRABOWSKIEGO
ul. Szewska 16 Kraków ul. Szewska 16
latniejąca od lat 26, odznaczona złotymi meda-
lami na wystawach w Brukseli, Paryżu, Londynie,
Rzymie, Berlinie, Wiedniu i Lwowie — poleca

RESTAURACJA
POWSZECHNA
i SKŁAD ARTYKUŁÓW KOLONIALNYCH
H. DEL. PONTI, KRAKÓW, UL. KARMELICKA L. 17
poleca na święta: 379
Spirytus monoplewy, szynki i kiełbasy
tuchowskie w wielkim wyborze. Wódki, likiery,
miody i wino po cenach 10% taniej.

ZAKŁAD KUSNIERSKI
STANISŁAWA ZIEMBIŃSKIEGO
Kraków, ul. Kępczarska L. 6
przyjmuje futra do przechowania, na szyczenie erydy
futry w domu oraz ukutekniwa reperuje je lecie
po cenie jaknajniższej. 433

Kapelusze męskie
koszule — krawaty
w wielkim wyborze 493
wyjątkiej poleca firma:
„Au Bon Marche”
Kraków, Tomarska L. 20
przedzieńca ulicy Florjańskiej.

NA SPŁATY
Otomany, kanapki i oporotni
i kanapki rozkładane, szkiełki.
Nagrzewanie i wykonuje wszelkie
roboty:
Najtaniejsza
Pracownia Tapicerska
ulica 2m. Tomarska L. 2
ulica 2m. Tomarska L. 2

NA RATY 238
Otomany, kanapki, materace sprężynowe włó-
ienne, łóżka składane i
połowe oraz wszelkie
roboty w zakres tapic-
erskiwa wchodzące
wykonuje
H. BARDACH
ulica Starowińska L. 85.

MEBLE
wielkiego rodzaju najtaniej
poleca **NA RATY**
A. Okrutniwicz

! Ostatnie słowo mody!
Krawaty
Skarpatki
Półkołczy
Koszule
Obuwie
!! Dla Pań — Panów — Dzieci!!
z TANIŃCZĄ 22222
„APROWIZACJA MIAST”
w Krakowie, Rynek gł. 34, i p. (Nad Mawelką).

! DOGODNY KREDYT!

NA ŚWIĘTA Przyjmuję zamówienia świąteczne 604
i poleca w doborowym gatunku po cenie najniższej

NA ŚWIĘTA Znaną z dobrał szynki specjalne
z młodych wieurzy, lekko sienne,
kiełbasy, bocki i wszelkie artykuły
w zakres masarskiwa wchodzące.

LEOPOLD HUTTERER
KRAKÓW
Grodzka 43
Najtańsze źródło!

Najnowsze kapelusze damskie po naj-
tańszych cenach
i fryz
JADWIGA CYPES — KRAKÓW, POŚLAKA L. 26.

ZAWIADOMIENIE
z dniem 1 kwietnia br. objęciem cukiernie
„JAGIELLONKA”, Kraków, Długa 24
po P. R. Hofmannie. Jako pracownik pierwszorzęd-
nych firm krajowych i zagranicznych, to jest cukierni
Wedlger, M. Göttsa, A. Gerstner, Wladisł, Fratelli
Cassella, Barmis „Ritz”, Bolzano A. Frazzetta
inż. — poleca swoje wyroby oraz nowości w Polsce
nieznane. Będąc w możności zadzwolić Ś. P. Gości,
proszę o łaskawe odwiedziny.

542 z powstanłem
J. URBANKE.

FORTEPIANY
Pianino — Pianinowe — Gramofony
każdego systemu — w wielkim wyborze — i
użytkowo stale na składzie. 1256
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

APARATY DETEKTOROWE
dla odbioru Radiostacji krakowskiej i warszawskiej,
sprzedaż i urządza w domu F. T. O. erom, Urząd-
nikom i osobom odpowiedzialnym na dogodne
spłaty
Inż. **TADEUSZ LESZCZYŃSKI**
Kraków, Grodzka 65. 500

Originalne 419
wózki dziecięce
„Brennabor”, „Premier” oraz
innych typów poleca najtaniej
L. BOTWIN, Kraków,
ul. Florjańska L. 80.
Wszystkie omówi wysyłka za nadpłatą 60 gr w znaczku pocztowym.

Na nadchodzący sezon oddawanie mieszkań
polecam P. T. Pabliczko: swój budynek zastępowy magazynu
TAPET 568
HURTOWNIA PAPIERU I PRZEBÓRÓW PIŚMIENNYCH
Działowa 53 **SZ. NEUMANN** Telefon 1019.
Uwaga! Pomiędzy zalety praktycznego za-
stawiania, t. j. zaoszczędzenia przestrzeni mebli oraz
rzucając mierzkanie, tapetowanie pokoi jest bardzo
tanie, gdyż kosztuje znacznie mniej niż w innych
można już w mnie nabyć tapety na cały pokój.

NA RATY! **NA RATY!**
„WARSZAWIANKA”
Kraków, ul. Florjańska L. 38, i p.
poleca na sezon wiosenny wielki wybór sukien
i okryć damskich najnowszych modeli szagr, oraz
obłoty i szrudel meble z własnej pierwszorzędnej
wytwórni w Warszawie. Ceny bardzo przystępne.
Warunki nader dogodne. 579 Urządza na adresie
„WARSZAWIANKA” Kraków, Florjańska 38 i p.

OPTIMA
Pallas Atena
Beserowa
Mleczna
Gorzka
Najprzedniejsza gatunki
czekolady fabryki
Optima SA Kraków.

Wydawca: Emil Haecter. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Dunajewskiego 5 (tel. 1310).